
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
25 de setembro de 202022

Decreto Federal nº 6.135, de 26 de junho de 2007.” (AC).

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogado o § 3º do art. 2º da Instrução Normativa SEF nº 18, de 17 de julho de 2013.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, em Maceió/AL, 24 de setembro de 2020.

GEORGE ANDRÉ PALERMO SANTORO
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO III-A
(a que se refere o inciso III do § 2º do art. 2º)

PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO
ITCD

IDENTIFICAÇÃO

Interessado (doador, donatário, herdeiro ou legatário)
CPF/CNPJ

Endereço (rua, avenida, praça, etc.) Número
Complemento(andar, sala, etc.)

Bairro ou Distrito Município
UF

CEP DDD
Telefone

Responsável/Procurador:
RG CPF

Descrição do bem:

O interessado acima identificado, condição de ........... (identificar se doador ou donatário), vem à presença de V. Sa. requerer o reconhecimento da isenção do Imposto 
sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD - prevista no inciso III do § 2º do art. 2º da Instrução Normativa SEF nº 18/2013.

Declara, sob as penas da lei, que as informações prestadas neste pedido são a expressão da verdade.

      

Local / Data Assinatura

Documentos necessários:

1 - Cópia do RG e do CPF ou CNPJ do interessado;
2 - Se for o caso:
2.1 - cópia do RG e CPF do(s) procurador(es);
2.2 - procuração específica para requerer isenção de ITCD e atuar no processo correspondente;
3 -Documento que comprove vínculo do imóvel a programa de assistência social e de habitação;
4 - Comprovante de inscrição do beneficiário no Cadastro Único para programas sociais do Governo Federal.

ANEXO VI-A
(a que se refere o art. 4º)

GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO DE ITCD

Nº do Protocolo

Data do Protocolo

Nº do Processo
Certidão nº:

IDENTIFICAÇÃO DO BENEFICIÁRIO:



Maceió - sexta-feira
25 de setembro de 2020 23Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

CPF/CNPJ: DDD
TELEFONE

Endereço (rua, avenida, praça, etc.) Número
Complemento(andar, sala, etc

Bairro ou Distrito
CEP Município UF

Descrição do bem:

Certifico que a doação do bem imóvel destinado a moradia, vinculado a programa de assistência social e habitação, para pessoas carentes ou de baixa renda, de que trata 
o processo nº ...., destinada ao beneficiário, acima especificado, encontra-se isenta do recolhimento do Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer 
Bens ou Direitos, nos termos do inciso V do art. 4º do RITCD.

A presente Certidão terá validade para o período de ___/___/___ a ___/___/___, salvo se ocorrer qualquer alteração nas condições legais ou requisitos necessários ao 
benefício.

       

Local Data

Nome/Matrícula do servidor fazendário

Assinatura

Protocolo 535427

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA ESPECIAL DA RECEITA ESTADUAL

RESENHA SERE Nº. 006/2020

O SUPERINTENDENTE ESPECIAL DA RECEITA ESTADUAL despachou em 
23 de Setembro de 2020 os seguintes processos:

PROC. Nº.  1500-016303/2018 - PANDURATA ALIMENTOS LTDA (2 
VOLUMES). ANEXOS: 1500-027334/2018; 1500-021482/2019. Seguem os autos 
à Chefia Executiva Administrativa para fins de arquivamento.
PROC. Nº.  1500-042069/2016 - AKANE VEÍCULOS LTDA. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-027486/2019 - MURICI & BRITO COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA - EPP. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-043304/2019 - MAPA. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-019562/2015 - JUÍZO DE DIREITO DA VARA DO ÚNICO 
OFÍCIO DE PIAÇABUÇU. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-016314/2017 - JUIZ DE DIREITO DA VARA DO ÚNICO 
OFÍCIO DE BOCA DA MATA. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-037061/2015 - JUÍZO DE DIREITO DA VARA ÚNICA OFÍCIO 
DE JUNQUEIRO. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-016186/2017 - JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE RIO 
LARGO/CÍVEL. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-021116/2018 - ATLÂNTICA MOTOS LTDA. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-008904/2010 - CARVALHO E CARVALHO CONFECÇÕES 
LTDA (2 VOLUMES). ANEXO:1500-033753/2015. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-034582/2019 - LIARTE METALQUÍMICA LTDA. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-017523/2019 - JOSEFA ROSA DE FARIAS. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-046032/2019 - DELEGACIA DOS CRIMES CONTRA A 
ORDEM TRIBUTÁRIA. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-035098/2015 - TUBOS TIGRE-ADS DO BRASIL LIMITADA. 
ANEXO: 1500-034743/2019. Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-015325/2015 - TUBOS TRIGRE-ADS DO BRASIL LIMITADA 
(2 VOLUMES). Idem, idem.
PROC. Nº.  1500-031556/2004 - MANOEL INACIO BARBOSA. Idem, idem.

SUPERINTENDÊNCIA ESPECIAL DA RECEITA ESTADUAL, em Maceió, 23 
de Setembro de 2020.

CLAUDETE PEREIRA BARBOSA FIEL
Assistente Fazendário - SRE

Protocolo 535431

      ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA ESPECIAL DA RECEITA ESTADUAL

EDITAL SRE - Nº 79/2020.

O SUPERINTENDENTE ESPECIAL DA RECEITA ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista o que consta do MEMO GEOT  
Nº E: 078/2020, da Gerência de Fiscalização de Operação de Trânsito.

RESOLVE:

Fazer ciente a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele tiverem 
conhecimento que de acordo com o disposto no Art. 60 e 61, da Instrução Normativa 
SEF nº 17/2007, fica as inscrições abaixo discriminadas na situação “BAIXADA” 
no Cadastro de Contribuinte do Estado de Alagoas - CACEAL.

PROCESSO/SEI: 1500- 4135/2020
CACEAL: 24451672-3
RAZÃO SOCIAL: L’OREAL BRASIL COMERCIAL DE COSMETICOS LTDA

Superintendência Especial da Receita Estadual em Maceió, 24 de setembro de 
2020.

Francisco Luiz Suruagy Motta Cavalcanti
Superintendente Especial da Receita Estadual - SRE

Protocolo 535447




